QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTACAQO DE SERVICOS N° 012/2011, nos termos do
Padrio n® 14/2002.

Processo n°® 020.003.143/2009

CLAUSULA PRIMEIRA — DAS PARTES

O DISTRITO FEDERAL, por meio de sua Procuradoria-Geral do Distrito Federal - PGDF, doravante denominado
Contratante, representada por KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA, na qualidade de Procuradora-Geral Adjunta
do Distrito Federal, no uso das competéncias que lhe conferem o artigo 5°, § 3°, combinado com o artigo 6°, inciso XXXV,
da Lei Complementar n° 395, de 31 de julho de 2001 ¢ art. 31 do Decreto n® 32.598/2010 ¢ a AKER CONSULTORIA E
INFORMATICA LTDA. doravante denominada Contratada, CNPJ n° 01.919.316/0001-44, com sede em SHCGN Quadra
710/711 - Bloco E — Loja 33 — Brasilia-DF, representada por RODRIGO JONAS FRAGOLA, residente ¢ domiciliado
nesta Capital, portador da RG n° 3.146.414/2-SSP/GO e do CPF n°® 759.688.941-72, na qualidade de Sdcio.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteragfio contratual com vistas:

2.1 - a prorrogacdo do prazo de vigéncia do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 24.05.2015 a
23.05.2016, em conformidade com o art. 57, inciso I, da Lei Federal n® 8.666, de 21.06.93, com a Clausula Oitava do
Contrato ora aditado e com o Parecer n® 0377/2015 — PRCON/PGDF, ou até conclusdo do procedimento licitatorio em
trdmite nos autos do Processo Administrativo n® 020.003.077/2013. o que ocorrer primeiro;

2.2 - aalteragdo do item 5.2 da Cliusula Quinta do contrato ora aditado, que passa a ter a seguinte redagao:

3.2 Observado o interregno de um ano, a partir da data limite de apresentagéo da proposta, o Contrato celebrado poderd
ter seus valores anualmente reajustados pelo Indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo — IPCA, conforme
determina o Decreio n® 36.246:2013. Devendo a contratada para tanto. apresentar Planitha de Custos ¢ Formagdo de
Precos. com a demonsiragdo analitica que deverd retratar a variagdo efetiva do custo de produgdo.

2.3 - aredugdo de 20% (vinte por cento) do seu valor, que passa ser agora de RS 38.400.,00 (trinta ¢ oito mil ¢ quatrocentos
reais), conforme proposta de fls. 554/561 e o Decreto n® 36.246/2015.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGENCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigéncia a partir da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1 - A despesa correra 4 conta da seguinte Dotagdo Orgamentaria:
| - Unidade Orcamentaria: 12901
Il - Programa de Trabalho: 03126600325570019
[I1 - Natureza da Despesa: 339039
IV - Fonte de Recurso: 320000000
4.2 - O empenho inicial ¢ de RS 22.400.00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais). conforme Nota de Empenho n°
2013NE00096. emitida em 22/05/2015, sob o evento n® 400091, na modalidade Estimativo.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais clausulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAO E DO REGISTRO

6.1. A eficacia deste Termo fica condicionada a publicagdo resumida do instrumento, pela Administragdo, na Imprensa
Oficial, até o quinto dia Gtil do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, apos o
que deveré ser providenciado o registro do instrumento pela Procuradoria Geral do Distrito Federal.

6.2. Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate & Corrupgdo, no telefone
0800-6449060. (Decreto n® 34.031/2012, publicado no DODF de 13/12/2012 p 5.).

Brasilia, 22 de maio de 2015.

Pelo Distrito Federal: KARLA APARECIDA DR|ISOUZA MOTTA

Procuradora-Geral Adjunta do Distrito Federal
feh i o
Pela Contratada: RODR]GO/JONAS FRAGOL
Dirgtor Comercial Nacipnal

7

Testemunhas:

L Gl Soadss KUER _ 93582 ssibI"C %/ '

2. %@WOBQ&QFQE)\MQG S cof. 0N 962.333-38



